令和５年４月１１日

保護者様

地域の皆様

                                 三鷹市教育委員会

教育長 貝ノ瀨 滋

                                おおさわ学園三鷹市立羽沢小学校

校 長 髙橋  奨

教員の勤務時間への御理解と電話受付時間の変更について

 日頃より、三鷹市の教育行政及びおおさわ学園三鷹市立羽沢小学校の学校運営について御理解と御協力を

いただき、ありがとうございます。
 三鷹市教育委員会では、「三鷹市立学校における働き方改革プラン」に基づき、教員の定時退勤を促進す
るため、平成３０年度より午後７時以降の小・中学校への電話については、自動応答メッセージでの対応を
行ってまいりました。この間、一人１台タブレットの配布によりメールでの問い合わせやアプリケーション
による欠席の連絡が可能になったことを鑑み、教員一人ひとりの心身の健康保持と、教員が担うべき業務に
専念できる環境の整備をより進めるため、小学校の自動応答メッセージでの対応時間を下記のとおり拡大し
ます。
保護者・地域の皆様におかれましては、教員の勤務時間について改めてご確認いただき、取り組みの趣旨

を御理解のうえ、御協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 教員の勤務時間について

三鷹市立小・中学校では、教員の勤務時間の始業時刻を午前８時１５分、終業時間を午後４時４５分と

しております。また、教員は、給食指導等の関係で、昼食時の休憩が取れないため、午後３時４５分から

午後４時３０分までが休憩時間です。

２ 学校への電話応答時間について

電話での御連絡は、上記勤務時間内にいただきますようご協力のほどよろしくお願いいたします。

また、４月１７日（月）から小学校の自動メッセージでの応答時間を拡大します。

 ◆小学校自動メッセージ応答時間

  通話可能時間であっても、可能な限り教員の休憩時間をさけてくださいますようお願いいたします。

  欠席の連絡は、配布しているタブレット内「保護者連絡帳アプリ」からお願いします。

 夜間・土曜日・日曜日・祝日・夏季休業中の学校閉庁日等に、児童の生命・身体にかかわるような重大かつ、

緊急対応を要する事件・事故が発生した場合には、三鷹市役所 0422-45-1151(休日・夜間受付窓口)に御連絡

ください。必要に応じ、教育委員会から校長・副校長等にお伝えいたします。

◇変更前 ４月１４日（金）まで

（通話可能時間）     午前７時３０分～午後７時

（自動メッセージ応答時間）午後７時～午前７時３０分

◇変更後 ４月１７日（月）から

（通話可能時間）     午前７時４５分～午後５時３０分

（自動メッセージ応答時間）午後５時３０分～午前７時４５分